

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 1915/UBND-KTN ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022;

Trên cơ sở Kế hoạch số 1326/KH-SNNPTNT ngày 28/4/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022; UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 trên địa bàn huyện với một số nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia, cam kết của gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương về tầm quan trọng của việc quản lý khai thác, vận hành công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn an toàn, bền vững để bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các lực lượng vũ trang, đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân, có hành động tích cực để bảo vệ nguồn tài nguyên nước và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí, đặc biệt phải đảm bảo tuân thủ chặt chẽ về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

II. Nội dung

1. Chủ đề

Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chọn chủ đề: "**Quản lý, vận hành, khai thác bền vững công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn**".

2. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng

Tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 09/5/2022 đến ngày 05/6/2022

(Ngày Môi trường thế giới) và lồng ghép với các sự kiện, ngày lễ lớn khác hoặc các ngày lễ hội của địa phương....kéo dài đến ngày 15/8/2022.

3. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ chương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nước sạch - Vệ sinh môi trường; phổ biến các chính sách khuyến khích đầu tư và quản lý nước sạch nông thôn.

- Gắn việc tuyên truyền thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng đến việc xử lý rác thải nông thôn.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng làm thay đổi hành vi sử dụng nước sạch và thực hành vệ sinh cá nhân, tổ dân phố, thôn, xóm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn cho gia đình.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (*báo chí, phát thanh, truyền hình...*), phát tờ rơi, tranh ảnh, căng khẩu hiệu, pa nô, áp phích, trên các tuyến đường, nơi công cộng, trụ sở, UBND xã, thị trấn với nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường theo thông điệp năm 2022.

4. Tổ chức các hoạt động cụ thể

4.1. Hoạt động về cấp nước

- Các cơ quan chuyên môn phối hợp nghiên cứu, tham mưu các cơ chế, chính sách nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, khai thác các công trình cấp nước sau đầu tư.

- UBND xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của công trình để kịp thời sửa chữa các hư hỏng đảm bảo cấp nước thường xuyên, liên tục cho nhân dân, công trình an toàn trong quá trình sử dụng, nhất là trong mùa khô.

- Củng cố, kiện toàn các tổ quản lý công trình cấp nước sinh hoạt đã có. Xây dựng bổ sung quy chế hoạt động, nội quy bảo vệ và sử dụng công trình, để quản lý khai thác hiệu quả các công trình cấp nước sinh hoạt.

4.2. Hoạt động vệ sinh, môi trường

- Tổ chức trồng cây xanh, tổng vệ sinh ở tất cả các cơ quan, đơn vị, trạm xá, trường học, chợ, bến xe, nơi công cộng.

- Vận động đông đảo các gia đình, bản, cụm dân cư, làm vệ sinh đường làng ngõ xóm; vận động các hộ chăn nuôi gia súc đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc đưa các loại rác thải xuống nguồn nước suối, khe, kênh mương, hồ, ao, mố nước và có các biện pháp ngăn chặn kịp thời.

5. Kinh phí thực hiện: Các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí theo phân cấp hiện hành đã được UBND huyện giao hàng năm.

6. Báo cáo kết quả thực hiện

UBND xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, có liên quan báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường, gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) **trước ngày 15/8/2022** để tổng hợp, báo cáo.

Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 20/8/2022**.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, ban, ngành tổ chức các hoạt động cụ thể: UBND xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho nhân dân hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường trong điều kiện phải làm tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối giúp UBND huyện theo dõi việc triển khai thực hiện Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường của kế hoạch này.

3. Đề nghị các Phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan truyền thông, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện (***Có Thông điệp của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 kèm theo***).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TTNS và VSMT tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng huyện;
- Cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

file.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

THÔNG ĐIỆP

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022
Chủ đề: Quản lý, vận hành, khai thác bền vững công trình cấp nước
và vệ sinh nông thôn

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2022 của UBND huyện)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần Lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2022.
2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành và người dân trong việc đảm bảo cấp nước hiệu quả, vệ sinh bền vững và thích ứng an toàn với dịch bệnh.
3. Khai thác, vận hành, quản lý công trình cấp nước và vệ sinh bền vững là phát huy hiệu quả đầu tư và chống lãng phí.
4. Cấp nước và vệ sinh môi trường bảo đảm an toàn, bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu và dịch bệnh.
5. Cộng đồng chung tay bảo vệ, giám sát số lượng và chất lượng nước.
6. Quản lý, bảo vệ công trình cấp nước và vệ sinh là trách nhiệm, quyền lợi của mỗi người dân.
7. Tham gia sử dụng nước sạch và đóng phí sử dụng nước đầy đủ là trách nhiệm và lợi ích của gia đình và cộng đồng.
8. Bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường là bảo vệ và giữ gìn sức khỏe của chính bạn và gia đình.
9. Vì sức khỏe của bạn, hãy rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch.